УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО Г. СЕВЕРОМОРСК

П Р И К А З

по основной деятельности

от 21 декабря 2016 г.

    № 106

О порядке исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск  по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

В целях организации исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск, а также своевременного финансового обеспечения исполнения расходных обязательств муниципального образования ЗАТО г. Североморск, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации и Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 21.06.2011 № 158,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок  исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.
2. Приказ Управления финансов администрации ЗАТО г. Североморск от 24.12.2007 года № 38 «О Порядке  исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета» считать утратившим силу.
3.  Настоящий приказ вступает в силу с 1января 2017 года.

Начальник Управления финансов

администрации ЗАТО г. Североморск                             Р. Ф. Носова
Приложение

  к приказу Управления финансов администрации ЗАТО г. Североморск

от 21.12.2016 г. № 106
Порядок

исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета
1. Порядок исполнения бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами 4 и 5 статьи 38 Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск» и определяет порядок исполнения  бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск (далее по тексту – бюджета ЗАТО г. Североморск) по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.
2. Исполнение бюджета ЗАТО г. Североморск по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и порядками, утвержденными правовыми актами Управления финансов администрации ЗАТО г. Североморск, в том числе:

порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета ЗАТО г. Североморск и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета ЗАТО г. Североморск (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета ЗАТО г. Североморск)
порядком составления и ведения кассового плана бюджета ЗАТО г. Североморск, формирования предельных объемов финансирования;

порядком учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета ЗАТО г. Североморск (далее – Порядок учета бюджетных и денежных обязательств);

порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск и администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – Порядок санкционирования денежных обязательств);

порядком завершения операций по исполнению бюджета ЗАТО г. Североморск в текущем финансовом году.
Исполнение бюджета ЗАТО г. Североморск осуществляется с применением кодов бюджетной классификации, установленных нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, Министерства финансов Мурманской области и правовыми актами Управления финансов администрации ЗАТО г. Североморск, а также кодов аналитического учета (кода цели, присваиваемого органами Федерального казначейства, кода цели и кода мероприятия, присваиваемого при необходимости в целях организации программно-целевого исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск (далее – коды бюджетной классификации).

3. Учет кассовых операций по исполнению бюджета  ЗАТО г. Североморск по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета производится на лицевых счетах, открываемых в управлении Федерального казначейства по Мурманской области (далее – орган Федерального казначейства) главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета (администраторам источников финансирования дефицита бюджета), главным распорядителям (распорядителям) средств бюджета,  получателям средств бюджета, иным получателям средств бюджета (далее - участникам бюджетного процесса) в соответствии с Соглашением об осуществлении Управлением Федерального казначейства по Мурманской области отдельных функций по исполнению бюджета ЗАТО г. Североморск при кассовом обслуживании исполнения бюджета Управлением Федерального казначейства по Мурманской области (далее – Соглашение).
Лицевые счета участникам бюджетного процесса открываются и ведутся в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, установленным Федеральным казначейством (далее – Порядок открытия и ведения лицевых счетов).
4. Открытие лицевых счетов участникам бюджетного процесса осуществляется органом Федерального казначейства в соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее – Сводной реестр).

Информация и документы по участникам бюджетного процесса для включения в Сводный реестр формируются и представляются в орган Федерального казначейства Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск.
5. Учет операций со средствами бюджета ЗАТО г. Североморск осуществляется органом Федерального казначейства на счете № 40204810200000000013, открытом в  Отделение по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Мурманск) г. Мурманск на балансовом счете № 40204 «Средства местных бюджетов».

Операции со средствами бюджета ЗАТО г. Североморск в установленных бюджетным законодательством Российской Федерации случаях могут осуществляться на счетах, открытых в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
6. Кассовое обслуживание исполнения бюджета осуществляется органом Федерального казначейства с доведением до участников бюджетного процесса:

лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования для осуществления операций по расходам бюджета ЗАТО г. Североморск;

бюджетных ассигнований для осуществления операций с источниками финансирования дефицита бюджета ЗАТО г. Североморск.

 Управление финансов администрации ЗАТО г. Североморск в течение финансового года передает предельные объемы финансирования на лицевые счета участников бюджетного процесса в пределах остатка средств на едином счете бюджета ЗАТО г. Североморск.
При формировании предельных объемов финансирования Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск осуществляется контроль за непревышением представленных участниками бюджетного процесса заявок бюджетополучателей на финансирование расходов над утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств по соответствующим кодам бюджетной классификации.
7. Информационный обмен между Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск и органом Федерального казначейства осуществляется в соответствии с Регламентом о порядке и условиях обмена информацией между Управлением Федерального казначейства по Мурманской области и Управлением финансов администрации ЗАТО г. Североморск при кассовом обслуживании исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск в условиях открытия в Управлении Федерального казначейства по Мурманской области лицевых счетов главным распорядителям (распорядителям), получателям бюджетных средств, главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета ЗАТО г. Североморск (администраторам источников финансирования дефицита бюджета) (далее – Регламент).
8. Получатель средств бюджета ЗАТО г. Североморск принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и утвержденных бюджетной сметой, путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.
При заключении муниципальных контрактов (договоров), подлежащих оплате за счет средств бюджета, участники бюджетного процесса предусматривают размер авансовых платежей в соответствии с постановлением Администрации ЗАТО г. Североморск о мерах по реализации бюджета ЗАТО г. Североморск на текущий финансовый год и на плановый период.

При уменьшении получателю средств бюджета ЗАТО г. Североморск главным распорядителем средств бюджета ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с Порядком ведения сводной бюджетной росписи, исполнение заключенных муниципальных контрактов, иных договоров осуществляется в соответствии с требованиями пункта 6 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет утверждается главным распорядителем средств бюджета ЗАТО г. Североморск в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации.

Бюджетные и денежные обязательства получателей средств бюджета ЗАТО г. Североморск учитываются органом Федерального казначейства с отражением на лицевых счетах получателей бюджетных средств.

9. Участники бюджетного процесса подтверждают обязанность оплатить за счет средств бюджета ЗАТО г. Североморск денежные обязательства в соответствии с платежными документами, представляемыми в орган Федерального казначейства.

Платежные документы в орган Федерального казначейства представляются участниками бюджетного процесса с соблюдением требований Порядка кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов,  установленного Федеральным казначейством, Соглашения и в пределах доведенных до них предельных объемов финансирования по соответствующим кодам бюджетной классификации.
10. В платежных и иных документах, предоставляемых в орган Федерального казначейства в поле «Назначение платежа» указываются  коды бюджетной классификации по следующей структуре:

(ХХХ.ХХХХ.ХХХХХХХХХХ.ХХХ.ХХХХХ л/с ххххххххххх),
где:

(последовательно через точку указываются коды бюджетной классификации: ведомство, раздел/подраздел, целевая статья, вид расходов, код цели (при наличии), пробел, л/с, пробел, номер лицевого счета).
11. Одновременно с платежными документами участники бюджетного процесса представляют в орган Федерального казначейства документы, подтверждающие принятые ими денежные обязательства в соответствии с  Перечнем документов, на основании которых возникают бюджетные обязательства получателей средств бюджета, и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств получателей средств бюджета (Приложение 3 к Порядку учета бюджетных и денежных обязательств) и необходимые для санкционирования их оплаты.
Санкционирование оплаты денежных обязательств, в том числе подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, осуществляется органом Федерального казначейства в форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки документов, обосновывающих платеж, в соответствии с Порядком  санкционирования денежных обязательств.
12.Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических и юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также иных документов, подтверждающих проведение внебанковских операций по исполнению денежных обязательств участников бюджетного процесса.

Орган Федерального казначейства на основании представленных получателями средств бюджета ЗАТО г. Североморск платежных документов на кассовые выплаты, прошедших процедуру санкционирования, списывают средства с единого счета бюджета ЗАТО г. Североморск,  отражая выполненную операцию на лицевом счете участника бюджетного процесса и в соответствии с Регламентом передает Управлению финансов администрации ЗАТО г. Североморск документы, подтверждающие проведение кассовых выплат из бюджета ЗАТО г. Североморск.

Участникам бюджетного процесса информация представляется органом Федерального казначейства в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов.